PERSONE SPETIALI. CAP. 128. 

Ancora è statuito et ordinato che se alcuna persona pigliasse o sopra / pondesse 

d’alcuna via di ocmuno o vicinale o d’alcuni beni et cose / d’epso comuno o di 

qualunche persona speciale caschi in pena di lire cinque / di denari che se infra ’l 

termine da essarli dato per li viarii et per lo offitiale o / per epso offitiale solo o per 

lo campaio d’epso offitiale da essarli assegnato tutto / quello che havesse sopra preso 

non relassasse. 

DELLA PENA DI CHI VENDEMMIASSE INNANZI CHE FUSSE DELIBERATO / PER 

CONSEGLIO. CAP. 129. 

Ancora è statuito et ordinato che niuna persona di qualunche / stato o conditione sia 

ardisca ne presumma di vendemmiare se prima / non fusse deliberato et optenuto 

per li consegli del comuno di Montalcino / alla pena di lire cinque di denari per 

ciascuno controfacente: salvo che / si possa raccorre l’uve secche di terra possansi 

ancora corre l’uve per / conservare senza alcuna pena. 

DELLA PENA DE SIGNORI PRIORI CHE SI INTROMETTESSENO IN AL/CUNA COSA 

PERTINENTE AD ALCUNO OFFITIALE PARTICULARE. CAP. 130. 

Et più è statuito et ordinato che li signori priori di Montalcino duran/te el tempo del 

loro offitio non possino né per alcuno modo debbino in/sieme o da per sé 

intromettersi in alcunoe cose pertinenti ad alcuno offitiale / particulare di dicto 

comune sotto pena di soldi quaranta se non / solamente nelle appellaggioni quali si 

faranno dinanzi a lloro. 

CHE CHI FARÀ DANNO A PIÙ COSE EXISTENTI IN UNA MEDESI/MA POSSESSIONE SIA 

PUNITO PER LO MAGGIOR DANNO. CAP. 131. 

Ancora è statuito et ordinato che se alcuno personalmente o con bestie / o epse 

bestie desseno alcuno danno in alcuna possessione o beni d’al/tri i del comuno di 

Montalcino cioè che in epsa possessione o beni des/se o desseno più danni a più 
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soce che fusseno in una medesima posses/sione sia condennato et punito la maggior 

pena et per lo maggiore danno / che facto havesse in dicta possessione et solamente 

ad epse maggior / pena ricorrire si debba et non a più et per ognuno et ogni bestia et 

ogni vol/ta secondo la forma delli statuti. 

CHE CHI FARÀ ALCUNO DANNO O EXTRAORDINARIO PERSONALMEN/TE O CON 

BESTIE SIA TENUTO A SATISFARE EL DANNO. CAP. 132. 

Et perchè in ogni statuto non si può mettere et porre ogni cosa  che [...]/gna et però 

è statuito et ordinato che qualunche persona di qualunche |24v| stato o conditione 

si sia che desse alcuno danno personalmente o con bestie o epse be/stie alcuno